ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 004/2022, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022   |  PÁGINA     /7

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 004/2022
20 DE SETEMBRO DE 2022, 19 HORAS, MODO HÍBRIDO

Aos vinte dias do mês de setembro, às 19 horas, de forma híbrida, presencialmente na

sede da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, na Praça Humberto

Caraccio, nº. 267, no bairro Vila Municipal em Monte Alto/SP e on-line através de

videoconferência na plataforma Google Meet, reuniram-se os membros do Conselho

Municipal de Turismo para a 4ª Reunião Ordinária do ano de 2022, cuja lista de presença

será comprovada por foto e registro de tela neste documento. O Presidente do COMTUR,

José Francisco Canalli verificou o quórum e deu abertura aos trabalhos. Agradeceu a

presença de todos e ratificou a aprovação da Ata da 3ª Reunião Ordinária, de 14 de junho

de 2022, que já havia sido aprovada pelo grupo oficial de trabalho do COMTUR na

plataforma WhatsApp. O Presidente passou a palavra ao Diretor Municipal de Turismo,

Renan Cesar Petrasso para a prestação de contas do departamento. Renan fez a

apresentação das atividades através de slides que seguem anexos a esta Ata e envolveram

as seguintes ações: a exposição e lançamento do livro “Ligados pela História”, no Ribeirão

Shopping; o lançamento do mascote Dineissauro em tamanho real, sendo bem recebido

pelos munícipes de todas as idades; as divulgações do Turismo nos eventos promovidos

pela Prefeitura de Monte Alto, com estandes e backdrops do Turismo; a etapa

internacional do Clube de Tiro de Monte Alto, que reuniu diversos estados e uma

presença significativa de pessoas no evento; o evento em comemoração aos 30 anos dos

Museus Histórico e Cultural e de Paleontologia; a cerimônia na Câmara Municipal para

apreciação da Moção de Louvor, de iniciativa do vereador Prof. Thiago Cetroni, pela

comemoração dos 30 anos dos Museus; a visita dos pesquisadores da USP

acompanhados da Profa. Dra. Márcia Angelina Alves, que permaneceram por uma semana

no município; a parceria com o Poder Legislativo firmada com o Presidente da Câmara,

vereador Murilo Jácomo, para acolher o acervo do Museu de Arqueologia no Museu do

Legislativo durante as obras de revitalização do espaço; a realização das visitas do

Programa Regional de Turismo do SEBRAE, participando do programa a Sorveteria Super

Moni, Sítio dos Eucaliptos, Lost Point, Hotel Vitória, Venda da Água Limpa e Caminhos de

Monte; o evento de pontapé do Place Branding da Região Turística Caminhos da

Mogiana, contando com a presença e importante espaço de fala da prefeita Maria Helena

Rettondini; a etapa de gravação do Programa Rotas Gastronômicas com a Cervejaria

Maltvs, produzindo o mini-documentário da empresa e a live de ativação da rota no polo;

o material turístico de Monte Alto disponibilizado no aplicativo da ACIMA, através de

parceria com a diretoria da Associação; atualização das obras da pasta, com apresentação

de fotos do andamento da Praça São Cristovão, Complexo de Museus, Praça São Benedito

Os documentos originais, com as

devidas assinaturas, encontram-

se nos arquivos do COMTUR e na

sede da Diretoria Municipal de

Turismo.

Ata aprovada em 13 de dezembro

de 2021.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 004/2022, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022   |  PÁGINA     /7

2

e Casa do Turismo, e a situação de aprovação por parte do Governo do Estado das obras

do MIT 2018 (Centro Cívico) e MIT 2022 (Praça Central); apresentação do novo trajeto

apresentado à Associação dos Amigos do Caminho da Fé e o status do processo, que

neste momento aguarda a vistoria oficial dos técnicos; a exposição “Ligados pela História”

durante a 20ª Feira Internacional do Livro de Ribeirão Preto; o apoio prestado ao trade

turístico local com ações envolvendo a Diretoria de Turismo e o posto de atendimento

SEBRAE Aqui, através de visitas e consultorias; a movimentação das eletivas de Turismo

pela rede estadual de ensino, contando com apoio do Poder Público nas palestras e visitas

aos atrativos turísticos de Monte Alto; o detalhamento da operação da Romaria à Virgem

Montesina 2022, com a continuidade do Guia do Romeiro, os pontos de apoio oficiais e

voluntários, as melhorias na sinalização turística até o Santuário, a divulgação turística no

local e a pesquisa de satisfação aos romeiros; a gravação do documentário regional

“Memórias da Fé”, com previsão de um ano de produção e início pela peregrinação ao

Santuário da Virgem Montesina, a terceira fase do Programa SP EcoAventura, com evento

em São Paulo para orientação das três empresas participantes, cujos investimentos serão:

curso inicial, mentoria on-line, consultoria presencial e certificação da ABNT; as constantes

visitas e pesquisas da equipe do Museu de Paleontologia aos campos de trabalho das

obras da duplicação da Rodovia José Pizarro (SP 305), Programa Melhor Caminho - Bairro

Anhumas e pavimentação da Vicinal Monte Alto a Taiaçu, em busca de materiais que

possam trazer novas descobertas, os investimentos do Turismo e as vezes o

descontentamento de algumas pessoas, apresentando reclamação recebida na Ouvidoria

Municipal, preservando a identidade do munícipe, sobre as estátuas construídas na Praça

São Cristovão, solicitando o apoio do COMTUR na defesa das obras que são aprovadas

no Conselho. Finalizando, Renan pontuou sobre os próximos eventos da pasta com

importantes parcerias para a divulgação do turismo local. Durante a apresentação das

obras de revitalização do Complexo de Museus, o presidente Canalli alertou sua

preocupação com a aquisição do esqueleto para o Museu de Paleontologia. Sandra

respondeu que havia tido uma conversa com a engenheira da empresa vencedora do

processo licitatório e Canalli reforçou que a aprovação do projeto final é item de exigência

do edital. Dando sequência ao encontro, o presidente passou novamente a palavra ao

diretor de Turismo para explanação sobre a utilização do saldo de convênio do MIT 2018,

que prevê a Revitalização do Centro Cívico e Cultural “Dr. Elias Bahdur”. Renan iniciou

recordando os participantes sobre o histórico do convênio, chegando ao saldo disponível,

que foi possível através de uma intervenção da Eng. Silvia Saes, responsável pela

fiscalização de obras no município, junto aos órgãos técnicos do Governo do Estado. A

proposta para aprovação do Conselho foi o projeto “Caminho da Vida”, desenvolvido pela

equipe técnica do Museu de Paleontologia e apoiadores e os gestores do Poder

Executivo. A paleontóloga Dra. Sandra Tavares contextualizou o projeto e apresentou

alguns esboços, que compõe os treze cenários do projeto, orçado em R$ 178.071,99. Após

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 004/2022, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022   |  PÁGINA     /7

3

a explicação, o presidente José Canalli colocou o projeto em votação, sendo aprovado

por unanimidade. Comentando o projeto, o conselheiro Florindo considerou estar ótima

a utilização desta forma e Canalli considerou que esta é a melhor opção. Pedindo a

palavra, o conselheiro Olavo Bianchi reforçou sobre a reclamação recebida na Ouvidoria

Municipal, dizendo que muitas vezes acaba sendo abordado com estes questionamentos

e que o embasamento oferecido nas reuniões do Conselho é importante para responder

corretamente no privado das pessoas que questionam. Não havendo mais nada a discutir,

o presidente José Canalli agradeceu a participação de todos e a reunião foi encerrada e

eu, Renan Cesar Petrasso, diretor de Turismo e Secretário-Executivo do COMTUR pelo

Poder Público, anotei e redigi a presenta Ata, que após apreciada e discutida em caso de

inconsistências, será assinada pelos membros presentes no encontro.

Monte Alto, 20 de setembro de 2022.

Renan Cesar Petrasso

Diretor Municipal de Turismo/Secretário-Executivo do COMTUR (Poder Público)

  José Francisco Canalli                              Bruno Guilherme de Oliveira Marcelino

     Presidente do COMTUR                             Secretário-Executivo do COMTUR

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 004/2022, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022   |  PÁGINA     /7

4

MEMBROS DO COMTUR:

representantes da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Marketing;

Titular: Luiz Felipe Nunes de Morais Ribeiro, RG nº. 30.972.738-8 ________________________________________

Suplente: Thiago Oliva Valente Silva, RG nº. 34.232.848-7 ________________________________________

representantes da Secretaria de Turismo e Cultura;

Titular: Renan Cesar Petrasso, RG nº. 47.390.948-0 ________________________________________

Suplente: Sandra Aparecida Simionato Tavares, RG nº. 20.402.960-0 ________________________________________

representantes da Secretaria de Segurança Pública;

Titular: Vanessa Cristina Dias, RG nº. 43.707.898-X ________________________________________

Suplente: Antônio Mauro Miranda, RG nº. 29.573.823-7 ________________________________________

representantes da Secretaria de Educação;

Titular: Rafael André Varotte, RG nº. 48.949.016-5 ________________________________________

Suplente: Natalina Collatrelli, RG nº. 15.457.684-0 ________________________________________

representantes da Secretaria de Planejamento Urbano;

Titular: Renata Ramos, RG nº. 20.321.143 ________________________________________

Suplente: Werlington Luiz Colatrello, RG nº. 15.724.780 ________________________________________

representantes da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente;

Titular:  Fábio Gabriel Nascibem, RG nº. 48.826.676-2 ________________________________________

Suplente: Eliane Dias Camilo, RG nº. 17.976.801-3 ________________________________________

representantes de ONGs ou associações voltadas à proteção ambiental e potenciais turísticos;

Titular: Sebastião Cotovia Pimentel Junior, RG nº.18.138.365 ________________________________________

Suplente: Francisco Sakoda Telles, RG nº. 22.106.196________________________________________

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 004/2022, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022   |  PÁGINA     /7

5

representantes dos segmentos de Hotéis, Pousadas e similares;

Titular: Antonio César Lopes Junior, RG nº. 34.547.016-3 ________________________________________

Suplente: Farley Souza, RG nº. 56468337 ________________________________________

representantes dos segmentos de Bares, Restaurantes e similares;

Titular: Maria de Fátima de Souza Agostinho, RG nº. 44.560.681-2 ________________________________________

Suplente: Janete Franco Fonseca, RG nº. 20.348.730 ________________________________________

representantes dos Meios de Comunicação;

Titular: Mariana Penhalbel Seconi, RG nº. 43.558.359-1  ________________________________________

Suplente: Marcos Rogério dos Santos, RG nº. 22.560.983-6 ________________________________________

representantes da Associação Comercial e Industrial de Monte Alto;

Titular: Rafael Luiz Rodrigues, RG nº. 4365296 ________________________________________

Suplente: Pedro Luiz Perdonatti, RG nº. 76.914.574 ________________________________________

representantes do segmento religioso;

Titular: Fabrício Ferrarini Miranda, RG nº. 19.916.854-4 ________________________________________

Suplente: Soraya Haddad Miranda, RG nº. 19.814.122-1 ________________________________________

representantes do segmento rural;

Titular: Florindo José Moreira da Fonseca, RG nº. 15.456.231-2 ________________________________________

Suplente: Edson Noel Barato, RG nº. 25.796.894-5 ________________________________________

representantes do segmento do ecoturismo;

Titular: Bruno Guilherme de Oliveira Marcelino, RG nº. 32.660.527-7 ________________________________________

Suplente: Márcio Sarro, RG nº. 25.168.717-X ________________________________________

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 004/2022, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022   |  PÁGINA     /7

6

representantes das Agências e profissionais da área de Turismo;

Titular: Ana Paula Alexandre Marcelo, RG nº. 26.899.814-0 ________________________________________

Suplente: Leonardo Buzinaro, RG nº. 42.743.511-0 ________________________________________

representantes do Sebrae;

Titular: Janice Fernandes de Jesus, RG nº. 39.600.013-7 ________________________________________

Suplente: Maria Eduarda Isabely Sanches, RG nº. 39.415.961-5 ________________________________________

representantes de Clubes de Esporte, Recreação e Lazer;

Titular: Andréa Sakoda Telles Bergamin, RG nº. 23.097.763-7 ________________________________________

Suplente: Sandra Aparecida Batista, RG nº. 28.833.763-3 ________________________________________

representantes do artesanato local;

Titular: José Francisco Canalli, RG nº. 23.745.207-8 ________________________________________

Suplente: Débora Cristina Martins Rovatti, RG nº. 21.103.487 ________________________________________

representantes de entidades de classe, sociais e de serviços;

Titular: Olavo de Santis Bianchi, RG nº. 55.546.809-4  ________________________________________

Suplente: Karolayne Muryelle Menezes, RG nº. 43.635.615-6 ________________________________________

convidados:

Jhonatas Romeira (Diretor de Cultura) ________________________________________

Manoel Alípio de Sant´Anna (Interlocutor de Conselhos) ________________________________________

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 004/2022, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022   |  PÁGINA     /7

7

FOTO OFICIAL

REGISTRO DE TELA – PLATAFORMA GOOGLE MEET